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Hakemli Dergilerde Yay1mlanan Makalelerin Değerlendirilmesi Hakkında .. 

Türkiye 'de son yıllarda akademik yükseltmelerde 
bir çok üniversitenin Üniversiteler Arası Kurul tavsi
yelerine uyularak puanlama sistemine yönelmiş ol
ması akademik kadrolarda yer alan öğretim eleman
larını çok sayıda makale yayınlamaya yöneltmiş bu
l unmaktadır. Ülkemizde, özell ikle turizm alanında 
uzun süreden beri yayımlanan, dolayısıyla kurumlaş
masını tamamlamış dergi sayısının azlığı artan yayın 
talebini karşılamaktan uzak kalmaktadır. Bu nedenle 
son zamanlarda bir çok kuruluş kendi bünyesinde 
hakemli dergi çıkartma faaliyetine girmiştir. Her 
dergi de doğal olarak kendi hakemlerini belirlemek
tedir. Hakemierin ise değerlendirme yaparken hangi 
ölçütleri kullanacaklarına i lişkin ortak bir tavır ne 
yazık ki söz konusu değildir. En basit anlamda bir 
dergi hakerne yolladığı makaleyi ismi bell i  olmaksı
zın yollarken, bir diğeri yazarın kimliği açık o larak 
yol layabilmektedir. B u  durum hakemierin değerlen
dirmelerini tabii ki etkilemez, yazan kim olursa ol
sun bir hakemin vereceği karar bilimsel ölçütlere da
yanacağı için sonuç değişmeyecektir. Ancak yazarın 
kimliğinin değerlendirme süreci öncesinden bilini
yor olması üçüncü kişilere kuşkuya kapılma ve spe
külasyon yapma olanağı vermektedir. Hakemlik öl
çütlerinin açık bir şekilde belirl�nmemiş olmasının 
ve kararların kişilerin meslek ahlakı ve kendi bi lgi 
düzeylerine bağlı olarak değişmesinin yarattığı bir 
başka olumsuzluk ta bir derginin hakem kurulunca 
reddedilmiş olan bir çalışmanın bir başka dergide ya
yımlanabi lmesine yol açmasıdır. Burada da bir dergi 
tarafından reddedilmiş bir çalışmanın yeni bir dergi
de yayımianmış olmasını her zaman kötüye yoıma
mak gerekir. İ lk dergide hakemierin yetersizl i kleri, 
konuyu anlayamamış olmal arı nedeniyle yada kişisel 
çekemezlikler nedeniyle bir yazı reddedi lmiş olabi
l ir. Ancak genel kanı ve yapılan spekülasyonlar tam 
ters yönde olmaktadır. Genel olarak söylenen bir 
dergide reddedilse bile hiçbir makalenin elde kalma
yacağı, nasıl olsa yayımiayacak bir dergi bulunacağı 
yönündedir. Bu nedenle bi limsel turizm dergileri eş
güdüm kurulu oluşturulmalı ,  en azından dergilerin 
editörleri kendi hakem kurullarınca reddedilmiş ça
l ışmalar hakkında birbirlerini elektronik posta yolu 
ile bilgilendirmelidirler. Böyle bir işbirliği gerçek
leştiğinde bir yazar çalışmasını başka bir dergiye 

H. Suavi AHiPAŞAOGLU 
Anadolu Üniversitesi 

Turizm ve Otel lşletmeci l i(ji Yüksekokulu 

gönderse bile yeni derginin editörü daha önce başvu
rulmuş olan dergiden hakem raporunu ve çalışmanın 
i lk  halini talep ederek kendi hakemlerine çalışmanın 
yeni hali ile birlikte gönderirse yeni hakem heyeti 
daha nesnel davranabilecek; vereceği karar her türlü 
spekülasyonun önüne geçebilecek nitelikte olacaktır. 
Buraya kadar söylediklerimiz bir makalenin reddi 
durumu i le i lgi lidir. Bir o kadar öneml i ;  belki de da
ha vahim durum da yayımlanan çalışmalarda görül
mektedir. Son zamanlarda öyle temel hatalar içeren 
yazılar yayımlanmaya başlamıştır ki, okuyucuların 
yalnız o dergi ye yada o derginin hakem heyetine de
ğil, genel olarak turizm alanındaki bi limsel çalışma
lara olan zaten düşük düzeydeki güvenlerini de yitir
meleri tehlikesi belinneye başlamıştır. B u  durum tu
rizm kamuoyunda hakemin kimliğinin belirsiz olma
sı i le bağdaştırılmaktadır. Dergilerin nedenini anla
madığım bir şekilde mümkün olduğunca fazla  uzma
nı hakem heyetlerinde bulundurma gayretleri, her 
konuda birden çok uzmanın varlığı sonucunda ya
yımlanan çalışmayı kimin değerlendirdİğİ karine i le 
de olsa çıkartılamamaktadır. Bu  durum karşısında 
hakemlerin, nasıl olsa kimin değerlendirdİğİ bell i  de
ğ i l  düşüncesiyle, standartları düşük tuttuklan kanısı 
ortaya çıkmaktadır. Bu kanının yaygınlaşması, tu
rizm araştırmalarının geleceği açısından büyük bir 
tehlike oluşturmaktadır. Nitekim turizmin bir bil im 
dalı olduğu yönündeki kuşkul u  yaklaşımlar Yüksek 
Öğretim Kurumu'nun  doçentl ik  ana bil im dallarının 
yeniden belirlenmesi çalışmalan sırasında da ortaya 
çıkmıştır. Bu sakıncanın giderilebilmesi için bizim 
önerimiz, ya dergilerin çalışmalan bel ir l i  ana başlık
lar altında yayımlamaları ve her ana başlıkla i lgi l i  ça
lışmalar için kurulan hakem heyetlerini ayrı ayrı be
lirtmeleri; yada yayımlanan her makalenin altına de
ğerlendiren hakemin de adının verilmesi olacaktır. 
Bu öneriler tabii ki tartışmaya açıktır. Açık olan bir 
başka konuda turizm in bir bi l im dalı olarak gelişebil
mesi için yabancı ülkeler, özel l ikle de Amerika B ir
Ieşik Devletlerinde olduğu gibi yapılan çalışmaların 
bilim ve uygulama düzeylerinin arttırılması gereğidir. 
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